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N E W S L E T T E R 

Městská knihovna Benešov

ČÍSLO IV.

Úvodník

Vážení a milí čtenáři! 

Připravili jsme pro vás další vydání knihovnického newsletteru, ve kterém najdete souhrn 
dubnových událostí, provozní informace a pravidelné rubriky Literární a významná výročí, 
Toulky s knihovnou a Kafárenské podcasty. 


Představíme vám nový zajímavý projekt Lovci perel, který odstartujeme na tradičním 
Benešovském jarmarku, kde bude mít naše knihovna také svůj tvořivý stánek. Nechybí ani 
fotografie z uskutečněných akcí a pozvánka na květnové pořady.


Vaše Městská knihovna Benešov

DUBEN 2023
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Jarní dekorace

Již od konce března zdobí naší knihovnu jarní 
dekorace. Děkujeme za ní nejen floristce Pavle 
Ginger Štefkové, ale také naším kolegyním. 


https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
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13+

Doba se nezadržitelně mění a s tím i 
čtenářské potřeby, a proto se i my snažíme 
neustále zlepšovat naše služby. V letošním 
roce jsme mimo jiné zavedli novou službu 
13+. Je určena pro dětské čtenáře, kterým je 
třináct a více let. 


Se svou dětskou průkazkou si mohou nově 
půjčovat knížky i v oddělení pro dospělé a 
využívat služby studovny. Otevírá se jim tak 
větší nabídka školní četby, více knih z 
oblíbeného žánru fantasy, young adult 
literatury, a také třeba více komiksů. Ve 
studovně mají k dispozici tichý prostor k 
doučování. Už nyní máme pozitivní ohlasy, 
a proto věříme, že službu 13+ budete vy, 

mladí čtenáři, využívat co nejvíce a i v dospělosti zůstanete věrnými návštěvníky knihovny. 
Jediné, co je potřeba k tomu, aby děti mohly tuto službu využívat, je platná průkazka a 
souhlas rodičů.


téčko se představuje -  
3D pero


Představujeme další chytrou hračku, kterou 
můžou teenageři vyzkoušet v našem téčku. 
3D pero je taková hodně zjednodušená 3D 
tiskárna, se kterou můžete kreslit podobně 
jako s tužkou a vytvoř it si originální 
trojrozměrný objekt. Kreslit je možné s pomocí 
šablony nebo dle své fantazie. Podmínkou pro 
půjčení pera je platná registrace do knihovny. 


Nově je v téčku na několika místech umístěn 
QR s odkazem na Instagram téčka. Puberťáci 
se tak mohou pochlubit kamarádům, kde 
zrovna jsou, jak to u nás žije nebo co se jim 
tam líbí.
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Lovte s námi perly a ze čtení se stane skvělé 
dobrodružství


Od května 2023 se naše dětské oddělení připojuje k dalšímu zajímavému projektu. Je to hra 
Lovci perel, která původně vznikla v Městské knihovně v Hradci Králové. Nápad se velmi 
rychle ujal a hru tak začaly pořádat i další knihovny po celé ČR. Děti velmi jednoduše 
motivuje ke čtení, to je pro ně více atraktivní a zábavné. Zároveň se učí pracovat s textem a 
informacemi. 


A jak to celé funguje?


V knihovně máme spoustu krásných 
a zajímavých knížek. Některé z nich 
budou a le ještě o něco v íce 
zajímavější. Budou totiž označeny 
samolepkou s perlorodkou. Pokud si 
takovouto knihu přečtete, dostanete 
u knihovnice hrací kartu s otázkami. 
Cílem hry je po přečtení knihy 
odpovědět na otázky související s 
j e j í m o b s a h e m . Z a s p r á v ně 
zodpovězené otázky dostává dětský 
čtenář perlu a postupně si z ní vytvoří 
krásný náhrdelník. Hrací karta navíc 
obsahuje ještě dobrovolné otázky, 
kde už je potřeba se trošku více 
zamyslet. Za odpovědi na tyto otázky 
ale navíc dostane hráč herní peníze 
– tzv. Perlany v různých hodnotách. 
Ty pak může směnit na trhu za 
nejrozmanitější odměny. Samolepky 
s perlorodkou lepíme na knížky pro 
všechny věkové kategorie, takže se 
do hry mohou zapojit, jak začínající 
malí čtenáři, tak i ti starší pokročilejší. 


Tak hurá na lov! Více podrobností a 
informací o pravidlech hry zjistíte i u našeho stánku na Benešovském jarmarku, který se 
tradičně koná 1. května a hru zde oficiálně spustíme. První ročník hry potrvá do ledna 2024. 
Náš stánek najdete stejně jako minulý rok na Malém náměstí. 
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Magnesia Litera 2023

Magnesia Litera je české literární ocenění, které od roku 2002 každoročně uděluje Sdružení 
Litera. Letošní slavnostní udílení cen proběhlo 17. dubna. Ceny jsou udělovány v 11 hlavních 
kategoriích, kterými jsou Litera za prózu, poezii, knihu pro děti a mládež, naučnou literaturu, 
za nakladatelský počin a publicistiku. Další z kategorií je Litera za debut roku, překladovou 
knihu, za fantastiku, detektivku a humoristickou knihu. Populární je také ocenění Kosmas 
Cena čtenářů. 


Nejdůležitějším úkolem výročních knižních cen Magnesia Litera je propagovat kvalitní 
literaturu a dobré knihy. A to bez omezení a bez ohledu na žánry: stejnou pozornost si 
zaslouží spisovatelé, básníci, překladatelé, nakladatelé i vědci a teoretici. Proto bylo ocenění 
rozvrženo do několika kategorií, které se snaží obsáhnout domácí knižní produkci. Porotu k 
jednotlivým kategoriím delegují oborově příslušné obce a organizace. Aby se předešlo příliš 
úzké specializaci, vítěze v kategoriích Litera pro objev roku a Magnesia Litera – Kniha roku 
vybírá 300 oslovených lidí z knižní branže, od univerzitních badatelů až po knihovníky a 
knihkupce. Oceněné knihy v hlavních kategoriích najdete na plakátu. Knihou roku se stala 
básnická básnická sbírka Miloše Doležala Jana bude brzy sbírat lipový květ.
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Toulky s knihovnou

V dnešních Toulkách se vrátíme k Blaníkům, projdeme se po místech bývalého zlatodolu 
Roudný a uvidíme významné stavební památky, mimo jiné dva zámky zachráněné na 
poslední chvíli. Výletní trasu zahájíme ve Zvěstově, kde místní zámek prochází rozsáhlou 
rekonstrukcí. Odtud se vydáme do nedalekého Šlapánova s významným pozdně 
románským kostelem. Jarní krajinou s hezkými výhledy do krajiny pak pokračujeme ke 
zlatodůlu Roudný. Naučná stezka nás provede jednou z nejvýznamnějších historických 
oblastí těžby zlata v Čechách. Dále pokračujeme do Libouně, kde se nachází původně 
románská rotunda, pocházející z přelomu 12. a 13. století a také zámek s rozsáhlým 
hospodářským dvorem. Okružní cestou se pak vrátíme zpět do Zvěstova. Projdeme se jarní 
přírodou s mnoha výhledy do zdejší zvlněné krajiny a poznáme mnoho přírodních i 
stavebních památek. Příjemné pocity ale kalí tragické události, které se zde odehrály, 
zejména v době docela nedávné. Dnešní procházka měří asi 12 km, její část po trase NS 
Roudný je místy hůře schůdná, není určena pro kočárky. Na druhou stranu lze naučnou 
stezku využít na samostatný výlet, protože široké okolí je plné zajímavých míst s pozůstatky 
staveb zlatodolu. Informační tabule jsou velmi pěkně zpracované a určitě zaujmou i děti.
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Nové KAFÁRENSKÉ PODCASTY

V uplynulých dvou měsících jsme vydali tři nové podcasty, které si můžete poslechnout  
zdarma a to prostřednictví aplikace Anchor, ale jsou také k přehrání na aplikaci Spotify, 
Apple a Google podcast. 


Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D. 
Vystudovala obor český jazyk a literatura s historií na 
Masarykově univerzitě v  Brně, a poté pokračovala 
doktorským studiem na Filozofické fakultě Jihočeské 
univerzity. Jejím badatelským zájmem je literatura 19. 
století. Odborně se podílela na řešení několika 
mezinárodního projektů , je autorkou kapitol 
v  monografiích, řady článků a publikací. V  loňském 
roce jí vyšla kniha Cesta do Svaté země a Egypta, 
podniknutá od března do prosince roku 1842, o které je 
tento podcast.


Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová 
Vystudovala Fakultu provozně ekonomickou na České 
zemědělské univerzitě, kde získala titul inženýrka. Do 
politiky vstoupila v  roce 1998, kdy byla zvolená 
zastupitelkou Krhanic. V  roce 2013 byla zvolená do PS 
Parlamentu České republiky, kde po jedno volební 
o bdo b í za stá va l po st za stá va la ta ké po st                             
1. místopředsedkyní Sněmovny. Mimo to byla i čtyři roky 
hejtmankou Středočeského kraje a v současné době je 
zastupitelkou města Benešov.


prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.  
V  loňském roce vydal společně se svým týmem knihu 
Chór a disonance. Česká literatura let 1947 až 1963, 
která volně navazuje na předchozí třísvazkovou řadu 
Dějiny nové moderny. Je dvojnásobným držitelem ceny 
Litera za naučnou literaturu v soutěži Magnesia Litera. 
Již řadu let působí jako pedagog na Jihočeské 
univerzitě. V  současné době je ředitelem Ústavu 
bohemistiky, proděkanem pro vědu a výzkum a 
vedoucím Centra pro výzkum novější české literatury a 
literární teorie na Filozofické fakultě. Po dvě funkční 
období také stál v čele této fakulty.
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Josef Topol


Český básník, dramatik a překladatel se narodil 1. 
dubna 1935 v Poříčí nad Sázavou. Na benešovském 
gymnáziu maturoval v roce 1953. Vystudoval divadelní 
vědu na Filozofické fakultě UK. V letech 1965–1972 byl 
režisérem a dramaturgem Divadla za branou, jehož byl 
spoluzakladatelem. Po zákazu Divadla za branou a po 
podpisu Charty 77 nemohl publikovat a jeho hry byly 
zakázány. Topolova čeština strhává i dnes diváky svou 
poetičností a kouzlem. Starší syn Jáchym Topol se stal 
také spisovatelem a mladší syn Filip byl členem 
hudební skupiny Psí vojáci. 


William Shakespeare


V dubnu si připomínáme výročí narození i úmrtí 
dramatika a básníka, Williama Shakespeara. Je 
považován za největšího anglicky píšícího spisovatele a 
bývá nazýván anglickým národním básníkem a 
„bardem z Avonu“.   Shakespeare se narodil a vyrůstal 
ve Stratfordu nad Avonou. Dochovalo se 39 jeho 
divadelních her, 154 sonetů, dvě dlouhé epické básně a 
několik dalších děl. Kromě psaní her se věnoval i 
herectví. První souborné vydání Komedií, tragédií a 
historií pochází z roku 1623. Jeho hry byly přeloženy do 
všech hlavních živých jazyků a jsou uváděny častěji než 
hry jakéhokoli jiného dramatika.


Den vzdělanosti


Sedmý duben je v kalendáři veden jako Den 
vzdělanosti a je také významným dnem ČR. Toto 
datum je spjato se vznikem Univerzity Karlovy v roce 
1348, první školou svého druhu ve střední Evropě. 
Karlova univerzita má po celou dobu své existence 
zásadní vliv na české školství - rozvíjí vzdělanost, kterou 
má připomínat právě dnešní datum. Poděkování si 
zaslouží pedagogové, kteří mají nelehký úkol své žáky a 
studenty nadchnout k touze vědět víc. Vzdělání je 
trvalou hodnotou, kterou nám nemůže nikdo vzít.
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Mezinárodní den dětské knihy


Mezinárodní den dětské knihy připadá již od roku 1967 
symbolicky na 2. dubna. Tento den je i výročním dnem 
narození světoznámého dánského autora dětských 
příběhů Hanse Christiana Andersena. U nás se toto 
výročí již tradičně připomíná akcí s názvem Noc s 
Andersenem, která probíhá v mnoha knihovnách po 
celé ČR. Také v naší knihovně jsme připravili kouzelnou 
„Noc draků“. Byla to noc plná fantazie. Užili jsme si čtení 
příběhů, dobrodružnou cestu za potravou a společnými 
silami jsme vytvořili encyklopedii o nově objeveném 
druhu draka.


 


Den anglického jazyka


Angličtina je třetím nejrozšířenějším jazykem na světě. 
Je vnímán jako globální komunikační prostředek, a 
proto si zaslouží svůj den. Den anglického jazyka 
stanovila OSN v roce 2010 na 23. duben, v tento den v 
roce 1616 zem řel světoznámý autor Wi l l iam 
Shakespeare. Ten prý vymyslel 420 nových anglických 
slov. Angličtina je dnes oficiálním jazykem ve 67 zemích 
a je i oficiálním jazykem vzdušného prostoru. 
Zajímavostí je, že bylo během posledního roku do 
oficiálního slovníku přidáno více než 4 000 slov. V 
knihovně si mohou čtenáři vybírat z pestré nabídky 
anglických knih v několika jazykových úrovních. Oblíbené jsou knihy dvojjazyčné a 
populární knižní bestsellery. Nechybí ani učebnice a slovníky.


Světový den knihy a autorského práva


Světová organizace UNESCO vyhlásila 23. duben 
Světovým dnem knihy a autorských práv. Symbolické 
datum pro literaturu, protože si tento den připomínáme 
výroč í narození i úmrtí několika významných 
spisovatelů. Prvotní nápad slavit tento den vznikl ve 
Španělsku a daruje se růže každému, kdo si koupí 
knihu. Tento svátek by měl být zaměřen především na 
propagaci knih a čtení a měl by se stát oslavou nejen 
knihoven, ale i vydavatelů, knihkupců a dalších 
zúčastněných subjektů, kteří společně pracují na 
podpoře čtení pro lidi všech věkových kategorií.


Strana	 																																																																																																																																																																																													9



Newsletter MKB
 Duben 2023

Strana	 																																																																																																																																																																																													10

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB
 Duben 2023

Strana	 																																																																																																																																																																																													11



Newsletter MKB
 Duben 2023




Strana	 																																																																																																																																																																																													12

FOTOGRAFIE Z AKCÍ



Newsletter MKB
 Duben 2023

Strana	 																																																																																																																																																																																													13


	Úvodník
	Vážení a milí čtenáři!
	OBSAH
	Jarní dekorace
	INFORMACE Z MKB
	13+
	téčko se představuje -  3D pero
	Lovte s námi perly a ze čtení se stane skvělé dobrodružství
	Magnesia Litera 2023
	Toulky s knihovnou
	Nové KAFÁRENSKÉ PODCASTY
	Významné dny
	Fotografie z akcí

